

Số: 04 /KH-UBND

Sóc Trăng, ngày 13 tháng 01 năm 2025

**HỎA TỐC**

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức các hoạt động thăm, tặng quà, chúc tết, viếng Nghĩa trang liệt sĩ nhân dịp tết Nguyên đán Ất Tỵ trên địa bàn tỉnh Sóc Trăng năm 2025

Căn cứ Chỉ thị số 40-CT/TW ngày 11/12/2024 của Ban Bí thư về việc tổ chức Tết Ất Tỵ năm 2025;

Căn cứ Quyết định số 1301/QĐ-CTN ngày 27/11/2024 của Chủ tịch nước về việc tặng quà cho một số đối tượng có công với cách mạng nhân dịp tết Nguyên đán Ất Tỵ năm 2025;

Thực hiện Chỉ thị số 45/CT-TTg ngày 18/12/2024 của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường các biện pháp đảm bảo đón tết Nguyên đán Ất Tỵ 2025 vui tươi, lành mạnh, an toàn, tiết kiệm;

Căn cứ Công văn số 6402/BLĐTBXH-NCC ngày 16/12/2024 của Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội về việc hướng dẫn tặng quà của Chủ tịch nước nhân dịp tết Nguyên đán Ất Tỵ năm 2025;

Thực hiện Chỉ thị số 32-CT/TU ngày 20/12/2024 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy Sóc Trăng về việc tổ chức tết Nguyên đán Ất Tỵ năm 2025;

Ủy ban nhân dân tỉnh Sóc Trăng ban hành Kế hoạch tổ chức các hoạt động thăm, tặng quà, chúc tết, viếng Nghĩa trang liệt sĩ nhân dịp tết Nguyên đán Ất Tỵ trên địa bàn tỉnh Sóc Trăng năm 2025, cụ thể như sau:

## I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

### 1. Mục đích

Chăm lo tốt đời sống vật chất, tinh thần cho nhân dân trên địa bàn tỉnh nhân dịp tết Nguyên đán Ất Tỵ năm 2025, đặc biệt là người có công với cách mạng, người cao tuổi và các đối tượng yếu thế khác trên địa bàn tỉnh (trẻ em nghèo, trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt, người nghèo, người cận nghèo).

### 2. Yêu cầu

Huy động tối đa các nguồn lực xã hội nhằm chăm lo tốt hơn cho các đối tượng có hoàn cảnh khó khăn, đảm bảo mọi người dân đều được vui xuân, đón tết. Tổ chức kịp thời việc thăm hỏi, tặng quà cho các đối tượng đảm bảo công khai, đúng chính sách, đúng đối tượng theo quy định.

## II. ĐỐI TƯỢNG VÀ MỨC QUÀ TẶNG

### 1. Người có công và thân nhân người có công

Nhân dịp tết Nguyên đán Ất Tỵ năm 2025, toàn tỉnh có 17.016 người có công với cách mạng đủ điều kiện nhận quà Chủ tịch nước và quà của tỉnh (theo Nghị quyết số 27/2024/NQ-HĐND ngày 06/12/2024 của Hội đồng nhân dân tỉnh Sóc Trăng), với số tiền là 10.419.200.000 đồng (ngân sách trung ương là 5.154.600.000 đồng, ngân sách tỉnh đảm bảo 5.264.600.000 đồng), cụ thể:

a) Đối tượng là: Người hoạt động cách mạng từ ngày 01 tháng 01 năm 1945 đến ngày khởi nghĩa tháng Tám năm 1945; Bà mẹ Việt Nam anh hùng; anh hùng lực lượng vũ trang nhân dân; thương binh, bệnh binh có tỷ lệ thương tật từ 81% trở lên; thân nhân có 02 liệt sĩ trở lên và thân nhân liệt sĩ hưởng trợ cấp nuôi dưỡng; người hoạt động kháng chiến bị nhiễm chất độc hóa học từ 81% trở lên: Tổng số 166 người, mỗi phần quà tặng bằng tiền trị giá 1.200.000 đồng/người (Quà Chủ tịch nước 600.000 đồng, quà tỉnh 600.000 đồng), với kinh phí thực hiện là 199.200.000 đồng.

b) Đối tượng là: Thương binh có tỷ lệ thương tật, bệnh tật dưới 81%; người hoạt động kháng chiến bị nhiễm chất độc hóa học dưới 81%; đại diện thân nhân chủ yếu của liệt sĩ; đại diện người thờ cúng liệt sĩ; người hoạt động kháng chiến bị địch bắt tù, đày; người có công giúp đỡ cách mạng đang hưởng trợ cấp; con của người hoạt động kháng chiến bị dị tật, dị dạng do nhiễm chất độc hóa học; Thân nhân của người có công với cách mạng hưởng trợ cấp tuất hàng tháng: Tổng số 16.850 người, mỗi phần quà tặng bằng tiền trị giá 600.000 đồng/người (Quà Chủ tịch nước 300.000 đồng, quà tỉnh 300.000 đồng), kinh phí thực hiện là 10.110.000.000 đồng.

c) Đối tượng là gia đình chính sách tiêu biểu tại các huyện, thị xã, thành phố: Mỗi đơn vị 10 phần quà, mỗi phần quà trị giá 1.000.000 đồng, với kinh phí thực hiện là 110.000.000 đồng (ngân sách tỉnh đảm bảo).

### 2. Tổ chức chúc thọ, mừng thọ, tặng quà cho người cao tuổi, với số tiền là 967.150.000 đồng (ngân sách tỉnh đảm bảo)

a) Phân bổ về các huyện, thị xã, thành phố thực hiện: Tổ chức chúc thọ, mừng thọ, tặng quà cho 1.097 người cao tuổi tròn 90 tuổi; 650.000 đồng/người (tiền mặt 500.000 đồng/người và tặng quà (hiện vật) 150.000 đồng/người theo quy định tại Thông tư số 96/2018/TT-BTC ngày 18/10/2018 của Bộ Tài chính); với kinh phí thực hiện là 713.050.000 đồng; trong đó: Thành phố Sóc Trăng 84 người, thị xã Ngã Năm 81 người, thị xã Vĩnh Châu 126 người, huyện Thạnh Trị 52 người, huyện Long Phú 102 người, huyện Cù Lao Dung 52 người, huyện Trần Đề 103 người, huyện Mỹ Xuyên 132 người, huyện Mỹ Tú 116 người, huyện Châu Thành 70 người, huyện Kế Sách 179 người.

b) Ban Đại diện Hội Người cao tuổi tỉnh thực hiện: Tổ chức chúc thọ, mừng thọ người cao tuổi tròn 100 tuổi, với số tiền là 244.100.000 đồng.

Tổng số 96 người, với định mức là 1.300.000 đồng/người, gồm: Tiền mặt 700.000 đồng/người và 5 mét vải lụa, với số tiền là 124.800.000 đồng.

Kinh phí in Giấy mừng thọ và mua khung Thiếp mừng thọ của Chủ tịch nước và Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh là 1.193 bộ (gồm: 96 người cao tuổi tròn 100 tuổi, 1.097 người cao tuổi tròn 90 tuổi), với số tiền là 119.300.000 đồng.

3. Các đối tượng theo Quyết định số 142/2008/QĐ-TTg ngày 27/10/2008, Quyết định số 62/2011/QĐ-TTg ngày 09/11/2011, Quyết định số 53/2010/QĐ-TTg ngày 20/8/2010 của Thủ tướng Chính phủ; thanh niên xung phong đang hưởng trợ cấp hàng tháng do Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh và Công an tỉnh thực hiện theo hướng dẫn của Bộ Quốc phòng và Bộ Công an.

#### **4. Sở Lao động - Thương binh và Xã hội thực hiện**

a) Kinh phí tổ chức viếng Nghĩa trang liệt sĩ tỉnh là 170.000.000 đồng (ngân sách tỉnh đảm bảo).

b) Chi phí tổ chức đoàn đi chúc tết đối tượng trên địa bàn tỉnh (thuê xe, nhiên liệu, công tác phí,...) là 10.000.000 đồng.

5. Thăm tặng quà cho các đối tượng khác, với số tiền là 12.666.500.000 đồng (Từ nguồn vận động xã hội hóa do các huyện, thị xã, thành phố vận động từ các tổ chức, doanh nghiệp, cá nhân trong và ngoài tỉnh), bao gồm:

a) Tặng quà cho 21.483 hộ nghèo, hộ cận nghèo; mỗi phần quà trị giá tối thiểu là 500.000 đồng.

b) Tặng quà cho 2.750 gia đình thờ cúng người có công đã từ trần, bao gồm: Lão thành cách mạng, cán bộ tiền khởi nghĩa, Bà mẹ Việt Nam anh hùng; mỗi phần quà trị giá tối thiểu 500.000 đồng.

c) Trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt thuộc các huyện, thị xã, thành phố: Tổng số 1.100 phần quà (mỗi đơn vị 100 phần); mỗi phần trị giá 500.000 đồng.

### **III. VIẾNG NGHĨA TRANG LIỆT SĨ TỈNH**

1. Viếng Nghĩa trang Liệt sĩ tỉnh (Khu vực Trà Men): Lúc 06 giờ ngày 24/01/2025 (nhằm ngày 25 tháng Chạp Âm lịch).

2. Viếng Nghĩa trang liệt sĩ tỉnh (Khu vực Mỹ Xuyên): Lúc 16 giờ 30 phút ngày 24/01/2025 (nhằm ngày 25 tháng Chạp Âm lịch).

### **IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN**

Tổng kinh phí thực hiện kế hoạch là 24.222.850.000 đồng (Hai mươi bốn tỷ, hai trăm hai mươi hai triệu, tám trăm năm mươi nghìn đồng), trong đó:

1. Kinh phí trung ương là 5.154.600.000 đồng.
2. Kinh phí địa phương là 6.401.750.000 đồng (đã giao về Sở Lao động - Thương binh và Xã hội tại Quyết định số 3074/QĐ-UBND ngày 06/12/2024 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh Sóc Trăng).
3. Kinh phí vận động xã hội hóa dự kiến là 12.666.500.000 đồng.

## **V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Sở Lao động - Thương binh và Xã hội**

a) Chủ trì, phối hợp với các sở, ngành có liên quan và Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố triển khai thực hiện Kế hoạch này. Xây dựng Kế hoạch phối hợp với các sở, ngành, địa phương tham mưu cho Ủy ban nhân dân tỉnh thăm, tặng quà, chúc tết các đối tượng và viếng Nghĩa trang liệt sĩ tỉnh.

b) Lập dự toán kinh phí thực hiện các nhiệm vụ được phân công gửi Sở Tài chính thẩm định trình Ủy ban nhân dân tỉnh phê duyệt.

c) Phối hợp với các đơn vị, địa phương có liên quan vận động tổ chức, cá nhân, các nhà hảo tâm,... tổ chức thăm, tặng quà các cơ sở trợ giúp xã hội ngoài công lập trên địa bàn tỉnh.

d) Tổng hợp, báo cáo tình hình tặng quà cho các đối tượng về Ủy ban nhân dân tỉnh, Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội (báo cáo nhanh tình hình trước tết **trước ngày 31/01/2024**; báo cáo sau tết **trước ngày 13/02/2024**).

### **2. Sở Tài chính**

Phối hợp với Sở Lao động - Thương binh và Xã hội, các cơ quan có liên quan hướng dẫn, phân bổ, quản lý, sử dụng kinh phí theo phân cấp, theo quy định của Luật Ngân sách nhà nước và theo quy định hiện hành.

### **3. Sở Thông tin và Truyền thông**

Chỉ đạo cơ quan báo, đài tuyên truyền về mục đích, ý nghĩa về các hoạt động thăm, tặng quà cho người có công; hộ nghèo, hộ cận nghèo; người cao tuổi; các đối tượng có hoàn cảnh khó khăn, các cá nhân tiêu biểu nhân dịp tết Nguyên đán Ất Ty năm 2025.

### **4. Báo Sóc Trăng, Đài Phát thanh và Truyền hình Sóc Trăng**

Tổ chức tuyên truyền về mục đích, ý nghĩa và các hoạt động thăm tặng quà cho các đối tượng, tổ chức nhân dịp tết Nguyên đán Ất Ty năm 2025.

### **5. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh, Đoàn thể tỉnh**

a) Phối hợp với Sở Lao động - Thương binh và Xã hội, Hội Chữ Thập đỏ tỉnh và Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố kêu gọi, vận động các tổ

chức, cá nhân ủng hộ nguồn lực để tặng quà cho các đối tượng nhân dịp tết Nguyên đán Ất Tỵ năm 2025.

b) Thực hiện giám sát, tiếp nhận các ý kiến phản ánh của quần chúng nhân dân về những trường hợp lợi dụng chính sách tặng quà để các cơ quan chức năng kịp thời xử lý nhằm đảm bảo các chế độ quà tặng được đến tay đối tượng đầy đủ theo quy định.

## **6. Đề nghị Hội Chữ thập đỏ tỉnh**

Phối hợp với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh, Sở Lao động - Thương binh và Xã hội, Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố tăng cường vận động, tiếp nhận và phân bổ quà do tổ chức, cá nhân tài trợ để tặng cho các đối tượng chính sách và hộ nghèo, hộ cận nghèo.

## **7. Đề nghị Liên đoàn Lao động tỉnh**

Phối hợp với các cơ quan có liên quan thực hiện tốt việc chăm lo đời sống đoàn viên, người lao động; vận động tặng quà cho các đối tượng là người lao động nghèo, khó khăn trên địa bàn tỉnh; phối hợp xử lý những phát sinh của người lao động về quyền lợi trong dịp tết.

## **8. Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố**

a) Triển khai thực hiện Kế hoạch tốt này; xây dựng kế hoạch tặng quà tết trên địa bàn hiệu quả, thiết thực, đảm bảo tất cả người dân đều được đón tết vui tươi, đầm ấm.

b) Chỉ đạo các phòng, ban ngành và Ủy ban nhân dân các xã, phường, thị trấn phối hợp với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, Hội Chữ Thập đỏ cùng cấp tổ chức tuyên truyền, vận động các tổ chức, cá nhân hỗ trợ, tặng quà tết cho người dân trên địa bàn. Phấn đấu đạt 100% đối với các đối tượng là gia đình lão thành cách mạng, gia đình cán bộ tiền khởi nghĩa, gia đình Bà mẹ Việt Nam anh hùng đã từ trần và đạt từ 80% trở lên đối với hộ nghèo, hộ cận nghèo, đối tượng bảo trợ xã hội (không thuộc hộ nghèo, hộ cận nghèo), người cao tuổi neo đơn có hoàn cảnh khó khăn và trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt, các hộ thiếu đói, các hộ gia đình bị ảnh hưởng bởi thiên tai, dịch bệnh gặp khó khăn tại địa phương. Tổ chức thực hiện tặng quà xong **trước ngày 23/01/2025**.

c) Tổ chức thăm, tặng quà các cơ sở nuôi dưỡng đối tượng bảo trợ xã hội trên địa bàn từ nguồn kinh phí vận động xã hội hóa của đơn vị.

d) Lựa chọn gia đình chính sách người có công tiêu biểu trên địa bàn để các đoàn lãnh đạo tỉnh đi thăm, chúc tết theo Thông báo của Tỉnh ủy. Tổ chức thăm hỏi, tặng quà cho gia đình chính sách, người có công tiêu biểu (không trùng với các gia đình do đoàn lãnh đạo tỉnh thăm, chúc tết) và các cơ sở y tế công lập, một số đơn vị sản xuất, kinh doanh tiêu biểu,... trên địa bàn.

đ) Chủ tịch Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố chịu trách nhiệm với Ủy ban nhân dân tỉnh trong việc đảm bảo quà tết cho tất cả đối tượng là gia đình lão thành cách mạng, gia đình cán bộ tiền khởi nghĩa, gia đình Bà mẹ Việt Nam anh hùng đã từ trần, hộ nghèo, hộ cận nghèo và các cơ sở trợ giúp xã hội ngoài công lập của địa phương quản lý.

e) Tổ chức Lễ viếng Nghĩa trang liệt sĩ trên địa bàn cấp huyện phù hợp với tình hình thực tế.

g) Hướng dẫn, kiểm tra, rà soát, giám sát các xã, phường, thị trấn tổ chức thăm hỏi, tặng quà đảm bảo đúng đối tượng quy định.

h) Báo cáo kết quả việc thăm hỏi, tặng quà trên địa bàn gửi về Sở Lao động Thương binh và Xã hội gồm: Báo cáo nhanh tình hình trước tết **trước ngày 23/01/2025**; báo cáo trong tết **trước ngày 31/01/2025**; báo cáo sau tết **trước ngày 02/02/2025**).

9. Căn cứ chức năng, nhiệm vụ, các sở ngành, đoàn thể có liên quan và Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố tổ chức triển khai thực hiện tốt kế hoạch này. Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, có văn bản gửi về Sở Lao động - Thương binh và Xã hội tổng hợp, báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức các hoạt động thăm, tặng quà, chúc tết, viếng Nghĩa trang liệt sĩ nhân dịp tết Nguyên đán Ất Tỵ trên địa bàn tỉnh Sóc Trăng năm 2025. *Nlu*

**Nơi nhận:**

- TT. TỰ, TT.HĐND tỉnh;
- CT, các PCT UBND tỉnh;
- Công an tỉnh,
- Bộ CHQS tỉnh;
- Bộ CHBĐBP tỉnh;
- Các sở, ban ngành tỉnh;
- Cơ quan, đơn vị tại Mục V;
- Công Thông tin điện tử tỉnh;
- Trang TTĐT VPUBND tỉnh;
- Lưu: VT, VX. *amb*

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**



*Khởi*  
**Nguyễn Văn Khởi**